cách nhỏ lẻ, vụn vặt. Sau đây là một vài ý kiến tiêu biểu:

Trong bài Nhà thơ Trần Tế Xương tác giả Nguyễn Văn Hoàn cho biết nhà

thơ đã có những dự báo về việc đổi thi. Ông viết: “Tú Xương mất sớm nên chưa

kịp chứng kiến những sự đổi khác của trường thi phong kiến mấy năm sau (…)

Khoa thi Bính Ngọ (1906), khoa thi cuối cùng trong đời Tú Xương, chương trình

thi vẫn y nguyên như cũ. Chỉ mới bắt đầu thêm một phần thi tình nguyện bằng

chữ quốc ngữ. Từ khoa Kỉ Dậu (1909) trở đi, mới có lệ đổi thi, thay bằng hai bài

luận chữ nho và quốc ngữ. Kì đệ tam lại thêm cả thi sử kí, địa lí, toán pháp, cách

trí bằng quốc ngữ (…). Tú Xương chưa kịp chứng kiến sự thay đổi ấy, chắc là

khá đau lòng đối với ông, nhưng có thể là ông cũng đã phong thanh nghe nói về

kỳ của nước ta từ đó đến nay. Thế nhưng, thực dân Pháp trở lại nước ta, cuộc

kháng chiến toàn quốc bùng nổ, trong thư chúc Tết gửi các chiến sĩ Bác đã tiên

lượng cuộc kháng chiến trường kỳ gian khổ “Tết này ta tạm xa nhau/ Chắc rằng

ta sẽ Tết sau sum vầy…”. Từ đó các Tết Đinh Hợi (1947), Mậu Tý (1948), Kỷ Sửu

(1949), Canh Dần 1950… Bác Hồ có thơ chúc Tết đăng trên các báo Độc Lập, Sự

Thật (báo Nhân Dân sau này) ẩn chứa những nhiệm vụ cách mạng rất cụ thể và

tiên đoán tương lai cách mạng. Đặc biệt bài thơ chúc Tết Mậu Thân (1968) như

một hồi còi xung trận, là hiệu lệnh chỉ đạo cho cuộc tổng tiến công nổi dậy mùa

Xuân 1968, làm thay đổi tương quan lực lượng, buộc Mỹ - ngụy ngồi vào bàn đàm

phán bốn bên ở Pari. Xuân Kỷ Dậu 1969 là mùa Xuân 79 của Bác, mặc dù đã linh

cảm “sẽ đi gặp cụ Các Mác, cụ Lê nin” nhưng Bác vẫn làm thơ chúc Tết với âm

hưởng hào hùng, với chỉ đạo chiến lược rõ ràng “đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy

nhào” làm rung động trái tim đồng bào chiến sĩ cả nước:“Năm qua thắng lợi vẻ

Về sau,

cụ Nhuận làm thừa tự, giúp việc trong dinh đốc học Nam Định.

Tú Xương là người hoạt bát, thông minh, ăn nói có duyên, tính thích trào

lộng. Ông bắt đầu đi thi hương từ năm 15 tuổi nhưng mãi đến năm Giáp Ngọ,

1894, mới đỗ tú tài. Ông đã thuật lại việc này một cách khá hài hước:

Tú rốt bảng trong năm Giáp Ngọ, nổi tiếng tài hoa

Con nhà dòng ở đất Vị Xuyên, ăn phần cổ nọng

(Phú hỏng thi)

Vì lận đận mãi trên con đường khoa cử nên đến năm 1903, ông đổi tên

thành Trần Cao Xương để cầu may.

Giỗ tết từ đây nhớ lấy ngày!

Học đã sôi cơm nhưng chửa chín

Thi không ăn ớt thế mà cay!

Sách đèn phó mặc đàn con trẻ

Thưng đấu nhờ trông một mẹ mày.

"Cống hỉ", "mét xì" thông mọi tiếng,

Chẳng sang Tầu cũng tếch sang Tây...

(Thi hỏng)

Tú Xương viết bài thơ này lúc chờ yết bảng khoa thi Bính Ngọ (1906),

khoa thi cuối cùng của cuộc đời ông để dặn bảo con cái. Cái cách ông dùng từ

“tớ hỏng” không chỉ bao hàm việc hỏng thi mà còn hỏng cả một đời người. Bài

thơ thể hiện nỗi chán ngán cùng cực con đường khoa cử. Ông cảm thấy chẳng

còn hi vọng gì cho cuộc đời mình nữa. Đặt hai bài thơ này cạnh nhau, mới thấy

Ví dù nhà nước cho ông đỗ

Mỗi tháng lương ông được mấy đồng?

(Hỏi đùa mình)

Con đường học hành thi cử bằng chữ Hán rồi ra làm quan vốn là con đường

đi có tính truyền thống của lớp nhà nho như ông Tú. Cuộc đời ông cũng gắn liền

với thi cử, tính ra có tất cả 8 lần. Đó là các khoa: Bính Tuất (1886); Mậu Tý

(1888); Tân Mão (1891); Giáp Ngọ (1894); Đinh Dậu (1897); Canh Tý (1900);

Quý Mão (1903) và Bính Ngọ (1906). Sau 3 lần hỏng thi mãi đến lần thứ tư khoa

Giáp Ngọ (1894) ông mới đậu tú tài, nhưng cũng chỉ là tú tài thiên thủ (lấy thêm).

Sau đó không sao lên nổi cử nhân, mặc dù ông đã khá kiên trì theo đuổi. Khoa

Quý Mão (1903) Trần Tế Xương đổi tên thành Trần Cao Xương tưởng rằng bớt

đen đủi, nhưng rồi hỏng vẫn hoàn hỏng. Trước những bế tắc của con đường công

danh, lại thêm cảnh nghèo khó vì đông con và bị người khác lừa đến nỗi mất nhà.

Tú Xương không khỏi nghĩ đến một con đường khác để thay đổi thân phận. Học